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Toimintayksikön katuosoite 

Ulpukankuja 1 H 26–29 

Postinumero ja toimipaikka 

04300 Tuusula 

Palvelut / asiakasryhmä 

Aikuiset mielenterveyskuntoutujat 

Asiakaspaikkamäärä 

10 
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Keski-Uudenmaan hyvinvointialue 

Sijaintikunta 

Tuusula 

Sijaintikunnan yhteystiedot 

Keski-Uudenmaan hyvinvointialue 

Keusote Kirjaamo 

PL 46, 05801 Hyvinkää 

 

puh. 050 497 4988 

kirjaamo.hva@keusote.fi 

 

LUPATIEDOT (ympärivuorokautinen palvelu) 

Luvan myöntämispäivä 

3.1.2006 

Palvelu, johon lupa myönnetty 

Ympärivuorokautinen tehostettupalveluasuminen 

  

REKISTERÖINTITIEDOT (Ilmoituksenvaraiset palvelut) 
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Ilmoituksen ajankohta 

26.1.2006 

Palveluala, johon rekisteröity 

palveluasuminen 

 

 

Alihankintana ostetut palvelut ja niiden tuottajat 

Ostopalvelujen tuottajat:  

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa ei ole ostopalvelujen tuottajia. 

     

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa alihankintana tuotettujen 

palvelujen laadusta. 

Miten palveluntuottaja varmistaa ostopalvelujen laadun ja asiakasturvallisuuden? 

Mikäli Ykköskoti Kerttulin ryhmäkotiin tulee ostopalveluja, huolehdimme laadun ja 

asiakastuvallisuuden toteutumisesta tapaamalla ostopalveluiden tuottajia säännöllisesti. 

Lisäksi pyydämme ostopalveluiden tuottajalta toiminnan omavalvontasuunnitelman. 

       

Onko alihankintana tuottavilta palveluntuottajilta vaadittu omavalvontasuunnitelmat? 

☒ Kyllä ☐ Ei 

2 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Ketkä osallistuvat omavalvontasuunnitelman laadintaan ja miten pidetään huolta 

henkilöstön osallistamisesta suunnitelman laatimiseen?  

Omavalvontasuunnitelman laatimiseen osallistuivat kaikki Ykköskoti Kerttulin 

ryhmäkodissa työskentelevät sekä yksikön esihenkilö Heli Lapakko.  

Omavalvontasuunnitelma täytettiin yhteisten tiimikokousten yhteydessä.  

Ykköskodeilla on mahdollisuus konsultoida laatuorganisaatiota 

omavalvontasuunnitelman laadinnassa. Omavalvontasuunnitelma käydään myös läpi 

palvelujohtajan kanssa. 

     

 



5 
 

 
 
  

   

Kuka vastaa omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta  

Omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta vastaa Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa 

yksikön toimiluvan vastuuhenkilö. 

Heli Lapakko 

puh. 040 7715166 

heli.lapakko@mainiokodit.fi 

     

2.1 Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Miten yksikössä seurataan ja varmistetaan omavalvontasuunnitelman ajantasaisuus, miten 

usein päivitetään? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin omavastuusuunnitelma päivitetään, kun toiminnassa 

tapahtuu palvelun laatuun tai asiakasturvallisuuteen liittyviä muutoksia sekä vähintään 

vuosittain esihenkilön vuosikellon mukaisesti.  

 

Omavalvontasuunnitelman päivitys toteutetaan Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin 

yhteisissä henkilöstökokouksissa keskiviikkoisin, jolla varmistetaan henkilöstön 

osallisuus suunnitelman päivittämisessä. 

       

2.2 Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Missä yksikön omavalvontasuunnitelma on nähtävillä?   

  

Ajantasaista omavalvontasuunnitelmaa säilytetään yksikössä julkisesti nähtävänä, jotta 

asiakkaat, omaiset ja omavalvonnasta kiinnostuneet voivat tutustua siihen helposti ja 

ilman erillistä pyyntöä. Omavalvontasuunnitelman julkaiseminen palvelujen tuottajan 

verkkosivuilla on tärkeä osa palvelukulttuuria. 

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin omavalvontasuunnitelma on nähtävillä yhteisellä 

ilmoitustaululla, joka sijaitsee asunnon 28 aulassa. Omavalvontasuunnitelman sijainti 

käydään säännöllisesti läpi asukkaiden yhteisökokouksissa sekä henkilökunta ohjaa 
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tarvittaessa omaisia omavalvontasuunnitelman löytymisessä. Omavalvontasuunnitelma 

löytyy myös sähköisesti Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin kotisivuilta: https://xn--ykkskodit-

27a.fi/palvelukodit/ykkoskoti-kerttuli  

  

3 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA 

TOIMINTAPERIAATTEET 

3.1 Toiminta-ajatus 

Mikä on yksikön/palvelun toiminta-ajatus? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkoti on täysi-ikäisille mielenterveyskuntoutujille suunnattu 

tuetun asumisen yksikkö. Kerttulin ryhmäkodin toimintaa ohjaavat Ykköskotien arvot ja 

periaatteet (kts. kohta 3.2). Työskentelemme yksikössä asukkaitamme kunnioittaen.  

 

Ryhmäkodissa tavoitteena on tukea asukkaiden toimintakykyä ja lisätä mahdollisuuksia 

itsenäisempään elämään. Asukkaille pyritään luomaan paras mahdollinen itsenäisyyden, 

omatoimisuuden ja koetun elämän taso. Heille laaditaan yksilöllinen asumisen 

toteuttamissuunitelma, jonka tavoitteet ja keinot niiden saavuttamiseksi määritellään 

yhdessä asukkaan kanssa. Asukkaita ohjataan ja tuetaan yksilöllisesti päivittäisissä 

toiminnoissa, arjenhallinnassa, kodinhoidollisissa asioissa sekä kodin ulkopuolisten 

palveluiden käytössä ja asioinnissa kodin ulkopuolella. Lisäksi tuemme asukkaita 

päätöksenteossa, kannustamme häntä ottamaan vastuuta omasta toiminnastaan, 

elinympäristöstään sekä arjen toiminnoista. Haluamme auttaa asukkaita saavuttamaan 

itsenäisyyden ja itseohjautuvuuden, heidän omien kuntoutustavoitteidensa mukaisesti. 

Tuemme kuntoutumista antamalla asiakkaille säännöllisesti palautetta toimintakyvyn, 

toipumisen ja kuntoutumisen edistymisestä. Käytössämme on TUVA-

toimintakykymittaristo, joka toimii sekä asukkaiden kuntoutumista tukevasti että 

henkilökunnan työvälineenä. 

    

Asukkaiden arjen ja itsenäisen toiminnan tukeminen sekä psyykkisen- ja somaattisen 

voinnin seuranta ovat keskeisimpiä päivittäisiä tehtäviä. Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin 

henkilökunta muodostuu sosiaali- ja terveysalan ammattilaisista: sairaanhoitajasta, 

lähihoitajista ja muista koulutuksen saaneista henkilöistä. Ammattitaitoinen ja työhönsä 

sitoutunut henkilökunta on palveluiden tuottamisen tärkein resurssi. Ryhmäkodin 

https://ykköskodit.fi/palvelukodit/ykkoskoti-kerttuli
https://ykköskodit.fi/palvelukodit/ykkoskoti-kerttuli
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henkilökunta huolehtii palvelutason määrittämästä asumisen ja lääkehoidon 

toteutumisesta sekä elämänhallintaa tukevasta ohjauksesta huomioiden asukkaiden 

itsemääräämisoikeuden.  

       

3.2 Arvot ja toimintaperiaatteet 

Mitkä ovat toimintaa ohjaavat arvot ja toimintaperiaatteet?  

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin toimintaperiaatteiden perusta nousee Ykköskotien 

toimintaa ohjaavista arvoista. Arvot liittyvät läheisesti ammattieettisiin periaatteisiin ja 

ohjaavat valintoja myös silloin, kun laki ei anna tarkkoja vastauksia käytännön työstä 

nouseviin kysymyksiin. Yhteisesti sovitut arvot ja toimintaperiaatteet muodostavat 

työyhteisössämme vallitsevan toimintakulttuurin. 

 

Tieto ja taito 

• Ykköskotien vahvuus on osaava ja taitava 

henkilöstö.  Mielenterveyskuntoutuksen tiedollisen ja taidollisen osaamisen 

ylläpito ja jatkuva kehittäminen ovat osa toimintaamme. työssä. Tämä tarkoittaa 

tiedon päivittämistä liittyen niin mielenterveyden häiriöihin kuin kuntoutuksen 

menetelmiinkin. 

• Tieto ja taito eivät ole vain yksilöiden osaamista vaan koko työryhmien a koko 

organisaation osaamisen käyttämistä asukkaidemme parhaaksi. Yhteistä 

osaamista, joka syntyy jakamalla, yhdessä oppimalla ja jatkuvalla oman 

toiminnan arvioinnilla. 

• Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin henkilökunta on kehitysmyönteinen ja töitä 

tehdään ammattitaidolla asukkaita kunnioittaen ja kuunnellen. Säännöllinen 

kouluttautuminen on osa ammatti-identiteettiämme. Vuosittain tapahtuvilla 

kehityskeskusteluilla arvioimme henkilöstön osaamisen kehitystarpeita. 

Välittäminen ja vastuunotto  

• Välittäminen asukkaistamme on toimintamme perusta. Kohtaamme jokaisen 

ihmisen ainutkertaisena ja kunnioitamme erilaisuuttamme. Välittäminen tarkoittaa 
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myös avointa viestintää kaikissa tilanteissa sekä halua ja kykyä ottaa vastaan 

palautetta. Näin luomme työpaikkana erinomaiset edellytykset onnistumisille. 

•  Kannamme vastuuta tulosten saavuttamisesta, oman osaamisemme 

kehittämisestä sekä jatkuvasta laadun ja asukastyön parantamisesta. Pidämme 

lupauksemme, luotamme toisiimme ja hoidamme asiat loppuun asiakkaidemme, 

työtovereidemme ja palvelun tilaajien odotusten mukaisesti.  

• Meillä Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa jokaiselle asukkaalle laaditaan 

yksilöllinen asumisen toteuttamissuunnitelma, joka toimii pohjana asukkaan 

henkilökohtaiselle viikko-ohjelmalle. Kunnioitamme itsemääräämisoikeutta ja 

kannustamme asukkaitamme nostamalla esille onnistumisen kokemuksia. 

Päivittäinen kirjaaminen ja asukkaiden fyysisen ja psyykkisen voinnin 

huomioiminen kuuluvat arkirutiiniimme. Lisäksi pyrimme huomioimaan kestävän 

hyvinvoinnin ja oman vastuumme ympäristöstä. 

 

Kumppanuus ja yrittäjyys 

• Toimimme kumppanuuteen perustuvassa luottamuksellisessa suhteessa palvelun 

tilaajien ja viranomaisten kanssa. Näemme roolimme ja tehtävämme kuntien ja 

sotealueiden yhteistyökumppanina mielenterveyskuntoutuksen toteutuksessa.  

• Yrittäjyyttä Ykköskodeissa edustaa työntekijöidemme sitoutuminen tulokselliseen 

kuntoutustyöhän. Odotamme yrittäjähenkistä asennetta ja aloitteellisuutta useissa 

eri tehtävissä ja erityisesti organisaation johdolta ja tukipalveluilta. 

• Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa jokaiselle asukkaalle laaditaan henkilökohtainen 

asumisen suunnitelma sekä TUVA-toimintakykymittaristo. Asukkaan vastatessa 

saamme arvokasta tietoa hänen tilanteestaan ja pystymme arvioimaan työmme 

tuloksia. Asukkaan luvalla otamme suunnitteluun mukaan omaisia ja muita 

yhteistyökumppaneita. Asiakkaiden kanssa pidämme yhteisökokouksia kerran 

viikossa, joka lisää heidän osallisuuttaan ja antaa mahdollisuuden osallistua 

tasavertaisesti yksikön päätöksentekoon. 
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Kasvu ja kehitys 

• Kasvu ja kehitys tarkoittaa sitä, että haluamme toteuttaa palvelut 

kustannustehokkaasti laadusta tinkimättä Kasvu ja kehitys on kuitenkin myös 

arvo sinänsä ja tarkoittaa Mehiläisessä myös muita kuin taloudellisia tavoitteita.   

• Kasvu ja kehitys tarkoittaa muun muassa jatkuvaa uusien ja parempien 

toimintamallien etsimistä, jotta voimme entistä paremmin vastata asiakkaidemme 

tarpeisiin ja odotuksiin. Se tarkoittaa uusia palveluinnovaatioita. Se tarkoittaa 

Ykköskotien työryhmien ja sen ammattilaisten henkilökohtaista ammatillista 

kasvua ja kehitystä. 

• Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa seuraamme laatuindeksiä säännöllisesti ja 

annamme asukkaillemme mahdollisuuden ottaa vastuun omasta elämästään. 

 

Yksikön arvojen ja toimintaperiaatteiden toteutumista arjessa arvioidaan vuosittain 

organisaation eri tasoilla monin eri tavoin. Myös vuosittaiset kehityskeskustelut ovat 

tärkeässä roolissa, kun arvioidaan yksilö- ja tiimitason toimintaa. 

  

       

4 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

4.1 Riskienhallinta 

• Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen 

• Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

• Riskienhallinnan työnjako 

 

Asiakas- ja potilasturvallisuutta vaarantavien riskien tunnistaminen on 

omavalvontasuunnitelman ja omavalvonnan toimeenpanon lähtökohta. Ilman riskien 

tunnistamista ei riskejä voi ennaltaehkäistä eikä tottuneisiin epäkohtiin voida puuttua 

suunnitelmallisesti. Riskienhallinta perustuu kokonaisvaltaiseen arviointiin, jonka avulla 

parannetaan ja kehitetään toimintaa. Arvioinnin toteuttaminen vaatii jatkuvaa toiminnan 

seuraamista, kehittämistä ja riskien kartoittamista. Meillä Ykköskoti Kerttulin 

ryhmäkodissa riskeistä hankitaan tietoa monipuolisesti sekä niitä pyritään 

ennaltaehkäisemään tunnistamalla ennalta ne kriittiset työvaiheet, joissa toiminnalle 
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asetettujen vaatimusten ja tavoitteiden toteutuminen on vaarassa. Keskustelut 

henkilöstön, asiakkaiden, asukkaiden ja omaisten kanssa antavat arvokasta tietoa. 

Toteutamme kuukausittain asukas-, henkilöstö- ja läheispalautekyselyitä, jotka kaikki 

antavat lisätietoa toimintaympäristön mahdollisista riskeistä. Henkilökunnalla on 

mahdollisuus ilmoittaa poikkeamista (Kts. 4.2), pidämme viikoittain keskiviikkoisin 

tiimipalaverit, jossa käymme läpi poikkeamat sekä toteutamme säännöllisesti tilojen 

tarkastukset ja ohjatun turvallisuuskävelyn yhdessä asukkaiden kanssa. Lisäksi 

yksikönjohtaja vastaa viikoittain omavalvontakyselyyn, jolla varmistetaan Ykköskoti 

Kerttulin ryhmäkodin omavalvonnan toteutumista ja mahdollisia toimenpiteitä 

kehityskohteista. 

 

Pyrimme luomaan turvallisen ja avoimen ilmapiirin, jotta asukkaat, omaiset, työntekijät ja 

yhteistyötahot uskaltavat kertoa havaitsemistaan laatuun ja asiakasturvallisuuteen 

liittyvistä yksityiskohdista. Meillä on käytössä yksikkömme sisäisiä ohjeita riskien 

ennakointiin erilaisia tilanteita varten, esimerkiksi vesikatkojen yhteydessä 

hyödynnämme tarpeen mukaan toista yksikköä (Mainiokoti Kerttuli, Ykköskoti Kerttuli) 

sekä toteutamme säännöllisesti alkusammutus- ja poistumisharjoituksia. Meillä on lisäksi 

ohjeistusta aggressiivisen asukkaan kohtaamiseen, asukkaan äkilliseen kuolemaan, 

itsemääräämisoikeuden vahvistamiseen, ilmoitusvelvollisuuteen sekä osallistavan 

kirjaamisen ohje. Lääkehoidon riskien arvioinnin olemme tehneet 

lääkehoitosuunnitelman yhteyteen ja huolehdimme, että jokainen työntekijämme on 

perehtynyt lääkehoitosuunnitelmaan hyvin ja tietää kuinka poikkeamat ilmoitetaan. 

Meillä on myös oma sijaislista tilanteissa, jossa henkilöstö sairastuu äkillisesti, näissä 

tilanteessa on myös mahdollisuus olla yhteydessä esihenkilöön ja toisessa yksikössä 

työskenteleviin (Mainiokoti Kerttuli, Ykköskoti Kerttuli) työkavereihin. 

       

4.2 Ilmoitusvelvollisuus 

Menettelyohjeet henkilöstön ilmoitusvelvollisuuden toteuttamiseksi  

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa työntekijät perehdytetään ilmoitusvelvollisuuden 

toteutumiseksi Ykköskotien sisäisten materiaalien avulla. Materiaalissa käydään läpi 

yhteiset ohjeet ja käytännöt, § 48 henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus, missä ilmoitus 

tehdään (yksikön poikkeamasivulta), mitkä kohdat ilmoituksessa täytetään ja mikä ei ole 

ilmoitusvelvollisuuden piiriin kuuluvaa. Materiaali löytyy Mainiokoti Kerttulin Mainionetistä 
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kohdasta Henkilöstö/Koulutus, johon jokaisella Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin 

työntekijällä on pääsy. 

 

Työntekijä tekee lain edellyttämän ilmoituksen poikkeamailmoitusjärjestelmän kautta 

yksikön esihenkilölle. Tieto vakavasta ilmoituksesta tulee liiketoimintajohdolle sekä 

laatutiimille. Yksikönjohtaja vastaa, että tieto ilmoituksesta menee myös tilaajalle. 

      

 

Miten henkilökunta tuo esille havaitsemansa asiakasturvallisuuteen kohdistuvat riskit, 

epäkohdat ja laatupoikkeamat?   

Riskejä arvioidaan myös päivittäisessä työssä. Riskit voivat liittyä työtehtävään, 

työympäristöön tai omaan kykyyn suoriutua tehtävästä. Yksittäiset riskitekijät eivät 

välttämättä tunnu merkittäviltä, mutta niiden yhteisvaikutus voi nostaa tilanteen 

kokonaisriskin merkittäväksi. Jokaisen työntekijän velvollisuus on ilmoittaa 

havaitsemistaan vaaroista ja sitoutua toimintatapoihin, joilla riskejä hallitaan. 

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa mahdolliset asiakasturvallisuuteen liittyvät riskit, 

epäkohdat ja laatupoikkeamat ilmoitetaan välittömästi esihenkilölle sekä sähköisesti. 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin poikkeamat raportoidaan Mainiokoti Kerttulin 

Sharepointin kautta. Sivusto sisältää myös ohjeet poikkeaman vakavuuden arviointiin ja 

riskiluokan arviointiin sekä tiedot siitä mitä tapahtui, tapahtuiko asukkaalle vai oliko 

läheltä piti-tilanne ja mitä ehdotuksia työntekijällä on jatkossa, jotta tilanne ei toistuisi. 

Esihenkilö täyttää toimenpiteet tapahtuman jälkeen. Usein työntekijällä on mielessään 

tilanteeseen ratkaisu ja asioita käsitellään myös yhteisesti tiimipalavereissa. 

Henkilökunta vastaa kuukausittain laatukyselyihin, jossa on mahdollisuus tuoda ilmi 

laatupoikkeamia. Kaikki poikkeamat käsitellään yhdessä tiimipalavereissa. Epäkohdista 

on mahdollisuus ilmoittaa myös nimettömänä sisäisiä kanavia käyttäen. 

        

Miten asiakkaat ja omaiset voivat tuoda esille havaitsemansa epäkohdat, laatupoikkeamat 

ja riskit ja miten ne käsitellään? 
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Asukkaat voivat tuoda esille epäkohtia ajantasaisesti työntekijöille tai esihenkilölle. 

Asukkaalta tiedustellaan tämän omaa näkemystä siitä, miten asia voitaisiin korjata sekä 

tilanne käydään läpi tiimipalaverissa, jonka jälkeen asukasta tiedotetaan toimenpiteistä. 

Laatukysely mahdollistaa asiakkaille epäkohtien ilmi tuomisen nimettömästi sekä 

viikoittain pidettävässä yhteisökokouksessa asukkailla on myös mahdollisuus tuoda ilmi 

epäkohtia. Asiakaskokouksista tuotetaan kirjallinen muistio, johon asukkailla on 

mahdollisuus palata jälkikäteen. 

Omaisia kuullaan heidän vieraillessaan yksikössä sekä säännöllisillä laatukyselyillä, 

joissa epäkohdat voi tuoda ilmi nimettömänä. 

        

4.3 Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Miten haittatapahtumat ja läheltä piti -tilanteet kirjataan, käsitellään ja raportoidaan  

Kaikki poikkeamat ja läheltä piti- tilanteet kirjataan ohjeistuksen mukaisesti 

poikkeamailmoituslomakkeelle (kts. 4.2) sekä DomaCare- asukastietojärjestelmään ja 

käsitellään seuraavasti: 

• Poikkeama tai läheltä piti- tilanne havaitaan, välittömät toimenpiteet tehdään ja 

kirjataan. 

• Tapahtuma käsitellään Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin seuraavassa 

tiimikokouksessa ja määritellään jatkotoimenpiteet, jotta tilanne tai tapahtuma ei 

toistu. Tapahtuma ja sovitut toimenpiteet kirjataan Mainiokoti Kerttulin 

Sharepointissa sijaitsevaan tiimimuistioon, johon jokaisella Ykköskoti Kerttulin 

ryhmäkodin työntekijällä on pääsy. 

       

4.4 Korjaavat toimenpiteet 

Korjaavien toimenpiteiden seuranta ja kirjaaminen: 

Kaikki poikkeamat ja läheltä piti- tilanteet kirjataan ohjeistuksen mukaisesti. Ykköskoti 

Kerttulin ryhmäkodissa poikkeamat raportoidaan Mainiokoti Kerttulin Sharepointin 

kautta. Poikkeama voi olla mikä tahansa tilanne, jossa hoiva/ hoito/ kuntoutus ei toteudu 

siten kuin pitäisi, esimerkiksi virhe lääkkeen annossa tai tapaturma. 

Turvallisuuspoikkeama on tilanne tai tapahtuma, jossa asukkaalle tai henkilökunnalle 



13 
 

 
 
  

aiheutuu vahinko, asiakas tai työntekijä joutuu vaaraan tai asiakas on lähellä joutua 

vaaratilanteeseen.  

Kaikki poikkeamat käydään yhdessä läpi tiimikokouksissa viikoittain. Välittömiä toimia 

vaativat ilmoitukset käsitellään mahdollisimman pikaisesti esihenkilön toimesta. Vastuu 

poikkeamien läpikäynnistä on Mainiokoti Kerttulin sairaanhoitajalla. Tarvittaessa 

poikkeamat käydään läpi asukkaiden ja heidän läheistensä kanssa ja ohjataan heitä 

korvausten hakemisessa. Sovitut korjaavat toimenpiteet käydään läpi yhteisissä 

tiimikokouksissa ja ne kirjataan Mainiokoti Kerttulin Sharepoint-alustalle tiimikokousten 

muistioon. Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin kaikilla työntekijöillä on pääsy kyseiselle 

alustalle. Jokainen työntekijä on velvoitettu tutustumaan tiimikokouksen muistioon 

jälkikäteen, jos ei ole päässyt kokoukseen paikalle. Lisäksi työntekijät informoivat 

toisiaan muutoksista. Asukkaita tiedotetaan yhteisökokouksissa ja päivittäisissä 

kohtaamisissa. 

 

Vakavista poikkeamista menee välitön ilmoitus yksikönjohtajalle, palvelujohtajalle ja 

laatuorganisaatioon. Kaikista vakavista poikkeamista ja läheltä piti-tilanteista ja niiden 

takia tehdyistä muutoksista tiedotetaan asukasta, hoitotahoa, läheisiä ja kunnan 

yhteyshenkilöä. 

 

Jokainen Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin henkilökunnasta on sitoutunut noudattamaan 

korjaavia toimenpiteitä jokapäiväisessä työssään ja niiden toteutumista raportoidaan 

myös esihenkilölle.  

      

Miten sovituista muutoksista työskentelyssä ja muista korjaavista toimenpiteistä 

tiedotetaan henkilökunnalle ja muille yhteistyötahoille? 

Sovitut korjaavat toimenpiteet kirjataan Mainiokoti Kerttulin tiimikokousmuistioon. 

Henkilökunta on velvoitettu lukemaan tiimikokouksen muistiot yhteisiltä Sharepoint-

sivuilta, mikäli ei ole ollut paikalla kokouksessa. Tiimikokouksen muistiosta löytyy tiedot 

korvaavista toimenpiteistä. Yksikössä on käytössä myös toinen Sharepoint-alusta, jossa 

tiedotetaan myös korjaavista toimenpiteistä ja työskentelytapojen muutoksista. 
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Yhteistyötahoille tiedottamisesta vastaa Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin tiimivastaava 

joko salatun sähköpostin avulla tai puhelimitse. 

       

 

5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

5.1 Palvelu- ja hoitosuunnitelma  

Miten asiakkaan palvelu- ja hoitosuunnitelma laaditaan ja päivitetään? Kenen vastuulla 

päivittäminen on? Miten palvelu- ja hoitosuunnitelman toteutumista ja päivittämisen tarvetta 

seurataan?  

Jokaiselle Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin asukkaalle laaditaan henkilökohtainen 

asumisen toteuttamissuunnitelma vähintään kuukauden kuluttua, kun hän on muuttanut 

yksikköön. Suunnitelmaa päivitetään aina, kun asukkaan voinnissa tai tilanteessa 

tapahtuu muutosta ja vähintään puolen vuoden välein sekä ennen sovittuja 

verkostopalavereita. Verkostopalavereissa, joissa tavallisesti on mukana 

hyvinvointialueen asiakasohjauksen työntekijä, hoitotahon edustaja sekä mahdollisesti 

läheisiä käydään läpi asumisen toteuttamissuunnitelmaa. Mikäli verkostopalavereissa 

ilmenee uusia tavoitteita, kirjataan ne suunnitelmaan viipymättä. Asumisen 

toteuttamissuunnitelmasta vastaa asukkaan omatyöntekijä, joka yhdessä asukkaan 

kanssa päivittää suunnitelman. Päivittämistä varten asukkaan kanssa sovitaan aika, joka 

kirjataan sekä asukkaan kalenteriin että työntekijöiden kalenteriin. Yhteisen 

päivittämisen jälkeen suunnitelma tulostetaan asukkaalle ja annetaan hänelle 

mahdollisuus käydä se läpi ja allekirjoittaa tai tuoda vielä esille toivomiaan muutoksia. 

Toteuttamissuunnitelman tavoitteita käydään läpi yhteisissä tiimikokouksissa sekä 

säännöllisesti asukkaiden kanssa omatuokioiden yhteydessä. 

 

        

Mitä mittareita henkilön toimintakyvyn arvioinnissa käytetään? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa käytetään TUVA-toimintakykymittaria. Mittari antaa 

tietoa helposti käsiteltävässä muodossa sekä antaa luotettavuutta asukkaan 

tuentarpeen arviointiin ja tuentarpeen mahdollisiin muutoksiin. TUVA-



15 
 

 
 
  

toimintakykyarviointi tehdään aina ennen asumisen toteuttamissuunnitelman 

päivittämistä. 

 

Miten asiakas ja/tai hänen omaistensa ja läheisensä otetaan mukaan palvelu- ja 

hoitosuunnitelman laatimiseen ja päivittämiseen? 

Asukkaan toiveesta omaiset otetaan mukaan asumisen toteuttamissuunnitelman 

päivitykseen Ykköskoti Kerttulin ryhmäkotiin. Lisäksi omaisia tai muita laillisia edustajia 

pyydetään asiakkaan suostumuksella mukaan yhteisiin verkostopalavereihin, jossa 

arvioidaan palveluntarvetta. Verkostopalavereissa on tavallisesti mukana myös asukasta 

hoitava taho (JMT-mielialahäiriöpoliklinikka) sekä sijoittava taho. Ykköskoti Kerttulin 

ryhmäkodissa asukkaan omahoitaja vastaa verkoston koolle kokoamisesta 

säännöllisesti. Usein asukkaan kotikunnan asumispalvelukoordinaattori ehdottaa 

päivämäärää verkostokokoukselle, ja omahoitaja selvittää asukkaan tahdon läheisten 

mukaan kutsumisesta ja kutsuu koolle, hoitotahon ja muut mahdolliset tapaamiseen 

osallistujat.  

 

Asukkaan näin halutessa läheisiä tavataan myös arkipäiväisissä kohtaamisissa, kun 

omaiset vierailevat yksikössä.  

  

       

Miten varmistetaan, että henkilöstö tuntee palvelu- ja hoitosuunnitelman sisällön ja toimii 

sen mukaisesti? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa valmiit asumisen toteuttamissuunnitelmat käydään läpi 

tiimikokouksissa, näin yksikön jokainen työntekijä pystyy tukemaan asukkaita heidän 

henkilökohtaisten tavoitteidensa toteutumisessa ja seuraamaan tavoitteiden 

toteutumista. Lisäksi asukkaan kanssa tehtävä viikko-ohjelma pohjautuu asumisen 

toteuttamissuunnitelmaan, viikko-ohjelmat löytyvät sekä asukkailta itseltään, että heidän 

kansioistaan, jotka sijaitsevat henkilökunnan käytössä olevassa toimistossa lukollisessa 

tilassa. Viikko-ohjelma päivitetään aina asumisen toteuttamissuunnitelman päivityksen 

yhteydessä.  

       



16 
 

 
 
  

5.2 Asiakkaan kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään 

kohteluun ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, 

vakaumustaan ja yksityisyyttään. 

5.3 Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Miten yksikössä vahvistetaan ja varmistetaan asiakkaiden itsemääräämisoikeuteen liittyviä 

asioiden toteutuminen (kuten oikeus yksityisyyteen, vapaus päättää itse omista 

jokapäiväisistä toimistaan ja mahdollisuudesta yksilölliseen ja omannäköiseen elämään)? 

Yksikössä noudatetaan itsemääräämisoikeuteen liittyviä lakeja sekä asetuksia ja 

käytännöt perustuvat Ykköskotien arvoihin, jossa noudatetaan asukkaita kunnioittavaa 

toimintatapaa. Jokainen Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin työntekijä on käynyt Workday-

järjestelmästä löytyvän itsemääräämisoikeuden toteutuminen Ykköskodeissa-

koulutuksen, joka on nyt osa uusien työntekijöiden perehdyttämissuunnitelmaa. Sekä 

tutustunut itsemääräämisoikeuden vahvistamisen ohjeisiin ja niistä on käyty yhteistä 

keskustelua. Henkilökunnan tehtävänä on tukea asukkaita löytämään yksilöllinen ja 

oman näköinen elämä. Ryhmäkodissa asuminen perustuu vapaaehtoisuuteen eikä 

mitään pakotteita ole käytössä. Muuttaessaan yksikköön asukas sitoutuu yksikön 

toimintatapoihin. 

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa huolehditaan, että jokainen asukas on mukana sekä 

oman palveluntarpeensa arvioinnissa että asumisen toteuttamissuunnitelman 

laatimisessa. Suunnitelman laatimisen apuna hyödynnetään asukkaan elämänhistoriaa 

ja mahdollistetaan omannäköisen elämän jatkuminen. Asukkaat saavat itse vaikuttaa 

Ykköskoti Kerttulissa järjestettävään ryhmätoimintaan sekä omiin kodinhoidollisiin 

vastuualueisiinsa yhteisissä yhteisökokouksissa, jotka järjestetään viikoittain 

maanantaisin. Asukkailla on myös mahdollisuus päättää osallistuvatko he toimintaan.  

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa on vain yksi huone, jossa asuu kaksi henkilöä, muut 

ovat yhden hengen huoneita. Asiakkaat voivat kalustaa oman huoneensa ja sisustaa 

sen haluamallaan tavalla, myös yhteisten tilojen kalustamisessa huomioidaan 
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asiakkaiden toiveita. Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa vierailuaikoja ei rajoiteta, mutta 

asukkaiden on ilmoitettava, mikäli heille on tulossa yöaikaisia vieraita. 

       

Mistä itsemääräämisoikeuden vahvistamista koskevista periaatteista ja käytännöistä 

yksikössä on sovittu ja ohjeistettu? Millä konkreettisilla keinoilla pyritään 

ennaltaehkäisemään rajoitustoimien käyttöä? 

Jokaisella asukkaalla on oikeus tehdä omaa elämäänsä koskevia valintoja ja päätöksiä. 

Henkilökohtainen vapaus, koskemattomuus ja turvallisuus ovat jokaisen perusoikeuksia. 

Perusoikeuksien rajoittamiselle tulee olla aina vankka perustelu ja sen pohjautua 

asiakkaan kunnioittavaan kohtaamiseen. Mielenterveyskuntoutujien kohdalla 

rajoittaminen on oikeutettua, jos asukas käyttäytymisellään selkeästi vaarantaa oman tai 

toisen henkilön turvallisuuden tai vakavasti vahingoittaa omaisuutta eikä tilanteen 

hallitsemiseksi ole muita keinoja. Rajoittaminen perustuu aina lainsäädäntöön ja 

hyväksyttyihin eettisiin periaatteisiin.   

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa ei käytetä rajoitustoimenpiteitä. Jos asukkaan 

terveydentilan tai vamman takia on olemassa riski siihen, että hän vahingoittaa itseään 

tai muita tai asettaa itsensä vaaraan, voidaan määräaikaisella lääkärinlausunnolla, 

yhdessä asumispalvelukoordinaattorin ja asukkaan itsensä kanssa sopia 

rajoitustoimenpiteistä. Asukkaan kanssa sopiessa ja asukkaan näin toivoessa voidaan 

hänen kanssaan sopia muista suostumukseen perustuvista toimista. 

 

        

Mitä rajoitustoimenpiteitä yksikössä käytetään, jos joudutaan tilanteeseen, että asiakkaan 

itsemääräämisoikeuden rajoittaminen on välttämätöntä? Miten asiakkaan vointia 

seurataan rajoittamistoimen aikana? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa pyritään välttämään kaikkia rajoitustoimenpiteitä, sillä 

asiakaan ymmärtäessä tekojensa seuraukset voi hän tehdä omassa elämässään myös 

valintoja, jotka voivat vaarantaa hänen terveyttään tai turvallisuuttaan.  
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Jos rajoittaviin toimenpiteisiin joudutaan turvautumaan päätöksen niistä, tekee aina 

asiakkaan hoitava lääkäri. Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa ei käytetä 

rajoitustoimenpiteitä. 

       

5.4 Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Miten varmistetaan asiakkaiden asiallinen kohtelu ja miten menetellään, jos epäasiallista 

kohtelua havaitaan?  

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa työskennellään jatkuvan kehittämisen periaatteella; 

asukkaan asemaan, oikeuksiin ja oikeusturvaan liittyviä kysymyksiä arvioidaan 

säännöllisesti ja laatujärjestelmän mukaisesti. Keräämme tietoa ja tarvittaessa 

reagoimme siihen. Myös organisaation yrityskulttuuri pyrkii jatkuvaan kehittymiseen. 

Olemme käyneet yhteistä keskustelua hyvän kohtaamisen periaatteista sekä 

työryhmämme kanssa viikoittaisissa tiimikokouksissa että asukkaiden kanssa 

yhteisökokouksissa.  

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin henkilökunnalla on ilmoitusvelvollisuus yksikönjohtajalle, 

mikäli asukasta on kohdeltu epäasiallisesti tai loukkaavasti. Asukkailla on oikeus tehdä 

muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle, tarvittaessa asukasta autetaan muistutuksen 

laatimisessa ja ohjataan olemaan yhteydessä sosiaaliasiamieheen. Henkilökunnan 

kanssa käydään säännöllisesti läpi työtä ohjaavaa lainsäädäntöä ja kerrataan 

sosiaalihuoltolain pykälät (48§, 49§), jossa säädetään työntekijöiden 

ilmoitusvelvollisuudesta havaitessaan asiakkaan sosiaalihuollon toteuttamisessa 

epäkohdan tai epäkohdan uhan.  

 

Kaikki tilanteet käydään aina läpi yksikönjohtajan kanssa ja niistä tehdään 

poikkeamailmoitus Mainiokoti Kerttulin sivujen kautta. Ilmoitus on mahdollista tehdä 

poikkeamalomakkeen kautta. Ilmoituksen tullessa se käsitellään ja toimitetaan 

toiminnasta vastaavalle henkilölle sekä sijaintikunnan edustajalle. Korjaustoimenpiteet 

määritellään ja niiden toteutumisesta vastaa yksikön esihenkilö. Mikäli poikkeama on 

erittäin vakava asiasta, ilmoitetaan myös palvelujohtajalle ja laatupäällikölle. Ykköskoti 

Kerttulin ryhmäkodissa kaltoinkohtelua pyritään ehkäisemään riittävällä koulutuksella ja 
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perehdytyksellä. Työyhteisön avoin vuorovaikutus mahdollistaa asioista keskustelun 

ennen ongelmien ilmenemistä. 

       

Miten asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaisensa tai läheisensä kanssa käsitellään 

asiakkaan kokema epäasiallinen kohtelu, haittatapahtuma tai vaaratilanne? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa asukkaiden kaltoinkohteluun puututaan välittömästi ja 

tilanne selvitetään nopealla aikataululla. Yksikön esihenkilö selvittää tilanteen 

keskustelemalla ensin asianomaisten kanssa, mutta huomioi myös, että jokainen 

asianomainen tulee kuulluksi (asukas, henkilökunta, omaiset). Jos työntekijän 

toteuttama kaltoinkohtelu todetaan, ilmoitetaan asiasta palvelujohtajalle sekä 

henkilöstöhallintoon ja toimitaan henkilöstöhallinnon ohjeiden mukaisesti. Jos epäillään 

tai havaitaan että asukkaan läheinen kaltoinkohtelee tätä taloudellisesti, ollaan 

yhteydessä asukkaan asumispalvelukoordinaattoriin. Tai mikäli epäillään, että kotilomien 

aikana asukasta kaltoinkohdellaan fyysisesti tai psyykkisesti järjestetään asiasta 

hoitoneuvottelu omaisen kanssa. Tarvittaessa konsultoidaan muita viranomaisia, kuten 

poliisia tai edunvalvontaa sopivan ratkaisun löytymiseksi. Mikäli toinen asukas 

kaltoinkohtelee toista asukasta, ryhdytään välittömästi toimenpiteisiin ja pyritään 

tunnistamaan uhkaa ja vaaraa aiheuttavan asukkaan käyttäytymisen syyt. Asukkaan 

hoitotahoon ollaan yhteydessä ja lääkitys tarkistetaan. 

      

5.5 Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan 

kehittämiseen 

Miten asiakkaat ja heidän läheisensä osallistuvat yksikön palvelun ja omavalvonnan 

kehittämiseen? 

Ykköskotien kokemuksellista laatua mitataan säännöllisesti kuukausittain toteutettavalla 

laatuindeksikyselyllä. Kyselyssä on omat kysymyssarjat asukkaille, läheisille ja 

henkilökunnalle. Laatuindeksi perustuu Ykköskotien sosiaalipalveluiden 

laatulupaukseen, jossa keskiössä on asukkaan yksilöllinen ja hyvä elämä. Kyselyssä on 

viisi osa-aluetta, jotka ovat yksilöllinen ohjaus ja tuki, turvallisuus, oma viihtyisä koti, 

yhteisöllisyys ja osallisuus sekä maukas ruoka. Näistä kysymyksistä määrittyvät 
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yksilölliset reaaliaikaisesti päivittyvät laatuindeksit. Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin 

laatukysely on yhteydessä Mainiokoti Kerttuliin ja Ykköskoti Kerttuliin. Mikäli 

laatukyselyyn vastannut on huomattavan kriittinen antaa järjestelmä 

palvelutasohälytyksen. Tästä menee välittömästi tieto ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin 

esihenkilölle, laatuorganisaatioon sekä palvelujohtajalle ja korjaavat toimenpiteet 

käynnistetään välittömästi. 

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa asukkaan näin halutessa omaisia tavataan myös 

arkipäiväisen työn yhteydessä, nämä tilanteet ovat myös hyvä keino kerätä palautetta. 

Asukaspalautetta kerätään kyselyjen lisäksi myös maanantaisin järjestettävissä 

yhteisökokouksissa sekä yksilöllisissä keskusteluissa, joissa asukakat voivat tuoda ilmi 

niitä asioita, joita toiminnassa pitäisi kehittää. Yhteisökokouksista tehdään kirjalliset 

muistiot, jotka ovat jälkikäteen luettavissa. 

        

Miten ja miten usein asiakaspalautetta kerätään? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa asiakaspalautetta kerätään kuukausittain, sekä 

asukkailla on mahdollisuus palautteen antamiseen maanantaisin yhteisökokouksen 

yhteydessä tai arkipäiväisissä kohtaamisissa (kts. edellä). 

       

Miten asiakkailta saatua palautetta hyödynnetään toiminnan kehittämisessä ja/tai 

korjaamisessa? 

Asiakaspalautteet dokumentoidaan automaattisesti tyytyväisyyskyselyjen kautta ja 

tulokset käydään yksikössä läpi henkilöstöpalavereissa sekä asukkaiden kanssa 

yhteisökokouksissa. Tulokset tuodaan yhteen myös koko liiketoimintalinjan tasolla. 

Tuloksia käytetään laadun parantamiseen korjaavien toimenpiteiden muodossa sekä 

vahvistetaan toimivia käytäntöjä. 

 

Asukkailta yhteisökokouksissa saadut palautteet kirjataan yhteisökokouksen muistioon 

ja päivittäisessä työssä saadut palautteet raportoidaan asukastietojärjestelmään. Myös 

nämä palautteet käsitellään henkilökunnan kesken yhteisessä tiimissä keskiviikkoisin.  
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5.6 Asiakkaan oikeusturva 

Palvelun laatuun tai asiakkaan saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä 

muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi 

tehdä tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. Muistutuksen 

vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perusteltu vastaus 

kohtuullisessa ajassa. 

 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot 

Yksikön johtaja Heli Lapakko  

puh. 040 7715166 

heli.lapakko@mainiokodit.fi 

     

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

Sosiaaliasiamies on puolueeton henkilö, jonka tehtävä on neuvoa-antava. 

Sosiaaliasiamies ei tee päätöksiä eikä myönnä etuuksia. Sosiaaliasiamies voi toimia 

myös sovittelevassa roolissa asiakkaan ja työntekijän välisissä ongelmallisissa 

tilanteissa. Palvelu on asiakkaille maksuton. 

• neuvoo sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista annettuun lakiin 

liittyvissä asioissa 

• avustaa asiakasta muistutuksen tekemisessä 

• tiedottaa asiakkaan oikeuksista 

• toimii muutenkin asiakkaan oikeuksien edistämiseksi ja toteuttamiseksi 

• seuraa asiakkaan oikeuksien ja aseman kehitystä kunnassa ja antaa selvityksen 

vuosittain kunnanhallitukselle. 

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin henkilökunta ohjaa tarvittaessa asukkaita ja omaisia 

sosiaaliasiamiehen yhteystietojen löytymisessä. 

 

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot: 

Sosiaalitaito 

Sosiaaliasiamies  

Sibeliuksenkatu 6 A 2 
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04400 Järvenpää 

Puh. 040 027 7087, ma 12-15, ti 9-12, ke 9-12, to 9-12 

Sähköposti: sosiaaliasiamies@sosiaalitaito.fi (sähköpostitse vain yleiset neuvot ja 

ohjeet)  

        

Kuluttajaneuvonnan yhteystiedot sekä tiedot sitä kautta saatavista palveluista 

Kuluttajaneuvonnan puhelinpalvelu; puh. 029 505 3050, ma, ti, ke, pe klo 9–12 ja to klo 

12–15 

 

Kuluttajaneuvonta opastaa kuluttajia ja yrityksiä kuluttajaoikeudellisissa ongelma- ja 

riitatilanteissa. Selviteltävissä riitatapauksissa kuluttajaneuvonnassa pyritään siihen, että 

osapuolet pääsevät sovintoratkaisuun. Lisätietoja kuluttajaneuvonnasta: 

https://www.kkv.fi/kuluttaja-asiat/kuluttajaneuvonta/tietoa-kuluttajaneuvonnasta/ 

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa asukkaita ja omaisia ohjataan tarvittaessa 

muistutusmenettelyssä. Tarkoituksena olisi, että ensin asiat käsitellään yksikössä ja 

hoitopaikan omalla paikkakunnalla, mikäli asia ei selviä siirrytään kantelumenettelyyn. 

 

 

       

Miten muistutukset, kantelu- ja muut valvontapäätökset käsitellään ja huomioidaan 

toiminnan kehittämisessä? 

Yksiönjohtaja käsittelee saadun palautteen yhdessä palvelujohtajan kanssa. Tieto 

muistutuksista, kantelu- ja valvontapäätöksistä ilmoitetaan viikoittain tehtävän 

omavalvontakyselyn yhteydessä, jonka yksikönjohtaja täyttää. Toimintaa kehitetään 

saadun palautteen vaatimalla tavalla. 

       

Tavoiteaika muistutusten käsittelylle 

Palaute otetaan käsittelyyn mahdollisimman pian yksikönjohtajan saatua tiedon asiasta. 

Asia etenee viimeistään joka viikko perjantaisin tehtävän omavalvontakyselyn mukana. 

       

mailto:sosiaaliasiamies@sosiaalitaito.fi
https://www.kkv.fi/kuluttaja-asiat/kuluttajaneuvonta/tietoa-kuluttajaneuvonnasta/
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5.7 Omatyöntekijä  

Onko asiakkaille nimetty omatyöntekijä? 

Jokaiselle Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin asukkaalle on määritelty 

omatyöntekijä/omaohjaaja, joka vastaa asukkaan kuntoutuksen prosessin suunnittelusta 

ja seurannasta yhdessä asukkaan, esihenkilön ja työryhmän kanssa. Tiedot asukkaiden 

omatyöntekijöistä löytyvät asukastietojärjestelmästä.  

 

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

6.1 Hyvinvointia ja kuntoutumista tukeva toiminta 

Miten palvelussa edistetään asiakkaiden fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosiaalista 

toimintakykyä? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa vahvistetaan asumisen, arjen ja elämänhallinnan 

taitoja. Toiminnassa huomioidaan asukkaiden yksilölliset mahdollisuudet ja voimavarat, 

joita pyritään vahvistamaan arkipäiväisessä työssä. Jokaisella asukkaallamme on oikeus 

kuulua johonkin ja tulla kuulluksi sekä vaikuttaa omaan elämäänsä. Annamme 

asukkaillemme myönteistä palautetta ja nostamme esille onnistumisen kokemuksia. 

Kohtelemme jokaista asukasta kunnioituksella ja vuorovaikutuskäytäntömme ovat 

arvostavia, kannustavia ja rohkaisevia, mutta myös määrätietoisia. Jokaisella 

asukkaallamme on omahoitaja/omaohjaaja, joka tukee asukasta kuntoutumisessa ja 

elämänhallinnan vahvistamisessa.  Asukastyössä painotetaan pieniä onnistumisia, 

arjenhallintaa, päivärytmin merkitystä ja toiminnallisuutta. Omahoitaja/omaohjaaja 

toteuttaa asukkaan kanssa viikoittain omatuokioita, joiden kautta edistetään asukkaan 

kuntoutumista ja luottamuksen rakentumista. Asukas pääsee itse vaikuttamaan 

omatuokioiden sisältöön yhdessä omahoitajan/ohjaajan kanssa sopien. Ykköskoti 

Kerttulin ryhmäkodissa järjestetään yhteistä toimintaa päivittäin, usein asukkaat toivovat 

kuitenkin sunnuntain vapaapäiväksi. Toiminnasta sovitaan maanantaisin 

yhteisökokouksessa, jolloin asukkaat pääsevät vaikuttamaan toiminnan ja sen sisältöön. 

Toiminta on tavallisesti, erilaisia peli, musiikki tai liikuntaryhmiä. Iltapäivisin toteutetaan 

yhteinen kävelyryhmä. Asukkaita kannustetaan osallistumaan toimintaan, mutta he 

saavat itse valita miten ja milloin osallistuvat vai osallistuvatko ollenkaan. Asukkaiden 

toiveiden mukaisesti Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa järjestetään myös retkiä talon 
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ulkopuolelle. Retket suuntautuvat ympäröivään yhteiskuntaan, jolloin asukkailla on 

mahdollisuus löytää uusia kiinnostuksenkohteita. Yhteistyötä toiminnan suhteen tehdään 

Mainiokoti Kerttulin sekä Ykköskoti Kerttulin kanssa. Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa 

asukkaalle mietitään yhdessä heidän kanssaan kiinnostava vastuualue, joka voi liittyä, 

esimerkiksi kodinhoidollisiin asioihin. Myös nämä tuottavat asukkaille 

onnistumisenkokemuksia ja opettavat asumiseen liittyviä taitoja. Asukkailla on 

mahdollisuus sisustaa oma huoneensa haluamallaan tavalla kodinomaiseksi. Ykköskoti 

Kerttulin ryhmäkoti sijaitsee Tuusulan Lahelassa, kodin läheisyydessä on linja-auto 

pysäkki, josta on mahdollisuus päästä Tuusulan keskustaan asioimaan, tarvittaessa 

ryhmäkodin henkilökunta avustaa bussiaikataulujen löytämisessä. Läheinen kauppa on 

kävelymatkan päässä. 

        

Liikunta-, kulttuuri- harrastus- ulkoilu- yms. mahdollisuuksia toteutetaan seuraavasti: 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa mahdollistetaan liikunta-, kulttuuri-, harrastus-, ulkoilu-, 

ja muita mahdollisuuksia, kts. edellä. 

       

Miten asiakkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa toimintaa koskevien 

tavoitteiden toteutumista seurataan? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin asukkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa 

toimintaa koskevien tavoitteiden toteutumista seurataan päivittäin 

asukastietojärjestelmään kirjattujen raporttien kautta sekä viikkopalavereissa. Asukkaan 

asumisen toteuttamissuunnitelma toimii tavoitteiden pohjana ja on jatkuvasti käytössä 

asiakastyössä. Myös asumisen toteuttamissuunnitelman pohjalta tehty viikko-ohjelma 

toimii apuna tavoitteiden seuraamisessa. Asukkaat arvioivat viikoittain omien 

tavoitteidensa toteutumista yhdessä omahoitajan/omaohjaajan kanssa omatuokioiden ja 

arkisen työn yhteydessä. Asukkaille tehdään TUVA-toimintakykymittariston arviointeja, 

jotka auttavat sekä asukasta että häntä tukevaa henkilökuntaa arvioimaan tavoitteiden 

saavuttamista. Yhteiset verkostopalaverit auttavat myös tavoitteiden seurannassa. 

       

6.2 Ravitsemus 

Miten yksikön ruokahuolto on järjestetty? 



25 
 

 
 
  

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa on neljä keittiötä, jossa on mahdollisuus tehdä ruokaa. 

Jokaisena päivänä asukkaille tarjotaan aamupala, lounas, päiväkahvi, päivällinen, 

iltapala sekä asukkailla on mahdollisuus halutessaan ottaa yöpalaa oman yksikkönsä 

jääkaappiin. Yksikössä on kuuden viikon kiertävä ruokalista, joka on suunniteltu yhdessä 

ammattilaisten kanssa. Aamupala tehdään Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa yhdessä 

asukkaiden kanssa, lounas ja päivällinen tehdään Mainiokoti Kerttulin ja Ykköskoti 

Kerttulin puolella kokin toimesta, josta se toimitetaan Ykköskoti Kerttulin ryhmäkotiin. 

Erikseen sovittaessa ja asiakkaiden näin toivoessa ruokaa voidaan valmistaa myös 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin puolella, näissä tilanteissa toivotaan, että asukkaat 

osallistuvat ruoan valmistukseen ja samalla harjoittelevat asumiseen liittyviä taitoja. 

Iltapala tehdään yhdessä Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin asukkaiden kanssa ja 

yöpalaksi on tavallisesti tarjolla hedelmiä.  Asukkaiden on mahdollista myös itsenäisesti 

ostaa ruokaa kaupasta, ja ryhmäkodin työntekijät avustavat sovitusti tarvittaessa ruoan 

valmistuksessa. Ruokatarvikkeet Ykköskoti Kerttulin ryhmäkotiin tilataan Mainiokoti 

Kerttulin keittiön kautta.  

       

Miten asiakkaiden erityiset ruokavaliot ja rajoitteet otetaan huomioon? 

Asukkaiden muuttaessa yksikköön heitä pyydetään kertomaan erityisruokavalionsa, jotta 

niitä pystytään noudattamaan. Myös asumisen aikana tapahtuvat muutokset 

ruokavaliossa pyydetään kertomaan, jotta niitä voidaan noudattaa. Käytännössä tämä 

tapahtuu niin, että erityisruokavaliosta tai dieetistä ilmoitetaan Mainiokoti Kerttulin 

keittiön henkilökunnalle ja he valmistavat erikseen erityisruokavalion mukaisen ruoan 

sekä Ykköskoti Kerttulin ryhmäkotiin varataan tilausten yhteydessä erityisruokavaliota 

huomioivia ruoka-aineita.  

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa otetaan huomioon myös eettiseen tai vakaumukseen 

perustuvat ruokavaliot. 

        

Miten asiakkaiden riittävää ravinnon ja nesteen saantia sekä ravitsemuksen tasoa 

seurataan? 
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 Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa on yhteiset ruokailut, jossa myös henkilökunta 

ruokailee yhdessä asukkaiden kanssa. Ruokailujen toteutumista siis seurataan 

silmämääräisesti, lisäksi asukkailta mitataan painot kerran kuukaudessa. Tarvittaessa 

tilanteesta ollaan yhteydessä hoitavaan lääkäriin.  Varmistamme, että yöpaasto ei ylitä 

11 tuntia tarjoamalla asukkaillemme yöpalaa. 

       

6.3 Hygieniakäytännöt 

Miten yksikössä seurataan yleistä hygieniatasoa ja miten varmistetaan, että asiakkaiden 

tarpeita vastaavat hygieniakäytännöt toteutuvat annettujen ohjeiden ja asiakkaiden 

palvelutarpeiden mukaisesti? 

Ykköskotien hygieniasuunnitelmasta löytyvät seuraavat alueet; Hygienia hoitotyössä, 

infektioiden torjunta, toimintaympäristön hygienia. Mehiläisen valtakunnallinen 

hygieniatoimikunta tukee yksikön hygieniatyötä. Yksikössä työskentelevä henkilökunta 

huolehtii päivittäisestä hygieniasta, mutta yksikössä käy myös kerran viikossa 

siivousalan ammattilaisia. Henkilökunnan jäsenillä on myös voimassa olevat 

hygieniapassit. Lisäksi esimerkiksi tartuntatautien ehkäisemiseksi noudatamme 

seuraavia varatoimia: käsien saippuapesu, rajoitteita korujen ja rakennekynsien kanssa, 

tarttumapintojen puhtaanapito sekä tarvittaessa suojakäsineiden käyttö. 

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin asukkaiden kanssa on sovittu, että kädet pestään aina 

ennen ruokailuja. Asukkaita ohjataan henkilökohtaisen hygienian hoidossa asumisen 

toteuttamissuunnitelmissa kuvatulla tavalla. Asumisen toteuttamissuunnitelmien pohjalta 

tehdyissä viikko-ohjelmissa on asukkailla nimetyt suihkupäivät. Työntekijät avustavat 

tarvittaessa suihkussa käymisessä ja ohjaavat puhtaiden vaatteiden vaihdossa. Viikko-

ohjelmien toteutumista seurataan päivittäiskirjauksilla.  

      

Miten yksikön asuinhuoneiden siivous on järjestetty? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa käy kaksi siivoojaa kerran viikossa. Siivoojat 

huolehtivat asukashuoneiden perussiisteydestä. Päivittäisessä työssä työntekijät 

kuitenkin ohjaavat asukkaita asuinhuoneiden siistinä pitämisessä ja tarvittaessa 

siivouksissa. 
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Miten yksikön yleisten tilojen siivous on järjestetty? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa käy kaksi siivoojaa tiistaisin. Siivoojat huolehtivat 

yleisten tilojen siisteydestä. Lisäksi henkilökunta yhdessä asukkaiden kanssa huolehtii, 

esimerkiksi ruokatilan siisteydestä päivittäin. 

       

Miten yksikön pyykkihuolto on järjestetty? 

Yksikössä on käytössä kaksi talon pyykinpesukonetta, kuivausrumpu sekä 

pyykkitelineitä. Lisäksi asukkailla saattaa olla omia pyykinpesukoneita. Osa asukkaista 

pesee pyykit itsenäisesti ja osa työntekijöiden ohjauksen turvin.  

       

Miten em. tehtäviä tekevä henkilökunta on koulutettu/perehdytetty yksikön puhtaanapidon 

ja pyykkihuollon toteuttamiseen ohjeiden ja standardien mukaisesti? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa perehdytyksen yhteydessä käydään läpi myös yhteisiä 

siivouskäytäntöjä. Tarvittaessa myös siivoojat perehdyttävät uudet työntekijät 

siivoukseen ja puhtaanapitoon. Jokaisella Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin työntekijällä 

on hygieniapassi.  

       

6.4 Infektioiden torjunta 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot 

Elizaveta Airikka, puh. 040 7435740, elizaveta.airikka@mehilainen.fi 

      

Miten infektioiden ja tarttuvien sairauksien leviäminen ennaltaehkäistään? 

Tartuntatautilain 17§ mukaan sosiaalihuollon yksiköiden tulee torjua suunnitelmallisesti 

hoitoon liittyviä infektioita. Toimintayksikön johtajan on seurattava tartuntatautien ja 

lääkkeille vastustuskykyisten mikrobien esiintymistä ja huolehdittava tartunnan 

torjunnasta. Johtajan on huolehdittava asukkaiden ja henkilökunnan 

tarkoituksenmukaisesta suojauksesta ja sijoittamisesta sekä mikrobilääkkeiden 

asianmukaisesta käytöstä. Lisätietoa vakavien hoitoon liittyvien infektioiden seurannasta 
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ja ilmolituskäytännöistä löytyy THL:n internetsivuilta: HARVI-ilmoituksen täyttäminen 

koronavirustapauksesta tai koronavirusepidemiasta - THL 

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa tartuntatautien ehkäisemiseksi noudatamme, 

esimerkiksi seuraavia varatoimia: 

• Käsien saippuapesu 

• Korujen ja rakennekynsien rajoitteet 

• Tarttumapintojen tehokas puhtaanapito 

• Tarvittaessa suojakäsineiden käyttö 

 

Tartuntatautilaki (48§, 48a§) ohjaa, että Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa asukkaiden 

kanssa työskentelevällä henkilökunnalla ja opiskelijoilla on oltava joko sairastetun taudin 

antama suoja tai riittävä rokotussuoja tuhkarokkoa ja vesirokkoa vastaan sekä 

rokotuksen antama suoja influenssaa ja COVID19 vastaan. Yksikön johtaja varmistaa, 

että kaikilla työntekijöillä on tartuntatautilain mukainen soveltuvuus työhön. Opiskelijoille 

erikseen määrätty ohjaaja varmistaa saman opiskelijoiden kohdalla. Tuhkarokon ja 

vesirokon kohdalla riittää suullinen tieto taudin sairastamisesta tai rokotesuojasta, 

influenssan ja COVID19 osalta pyydetään rokotustodistus. Työntekijä voi toimittaa myös 

työterveyshuollon antaman lausunnon tartuntatautilain mukaisesta soveltuvuudesta. 

 

Tavanomaisia varatoimia käytetään kaikkien asukkaiden hoidossa infektiotilanteesta 

riippumatta. Varatoimilla pyritään estämään mikrobien siirtymistä työntekijöistä 

asukkaisiin ja asukkaasta työntekijän välityksellä toisiin asukkaisiin. Käsineitä käytetään 

tilanteissa, joissa iho joutuu kosketuksiin, esimerkiksi asukkaiden limakalvojen kanssa.  

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin asukkaita ohjataan henkilökohtaisen hygienian hoidossa 

heidän omien asumisen toteuttamissuunnitelmien mukaisesti. Asumisen 

toteuttamissuunnitelman pohjalta tehtyyn viikko-ohjelmaan suunnitellaan asukkaiden 

kanssa yhdessä sovitut suihkupäivät. Niiden toteutumista seurataan päivittäiskirjauksin 

DomaCare-asukastietojärjestelmän avulla. 

 

Ykköskodeilla on omat ohjeistukset infektioiden torjuntaan: 

Hygienia ja siivous (sharepoint.com) 

 

https://thl.fi/fi/web/infektiotaudit-ja-rokotukset/taudit-ja-torjunta/epidemioiden-selvitys-ja-ilmoittaminen/muiden-epidemioiden-ja-vakavien-hoitoon-liittyvien-infektioiden-ilmoittaminen-harvi-/harvi-ilmoituksen-tayttaminen-koronavirustapauksesta-tai-epidemiasta
https://thl.fi/fi/web/infektiotaudit-ja-rokotukset/taudit-ja-torjunta/epidemioiden-selvitys-ja-ilmoittaminen/muiden-epidemioiden-ja-vakavien-hoitoon-liittyvien-infektioiden-ilmoittaminen-harvi-/harvi-ilmoituksen-tayttaminen-koronavirustapauksesta-tai-epidemiasta
https://mehilainen.sharepoint.com/sites/sp-mielenterveyskuntoutus/SitePages/Hygienia.aspx
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Sekä COVID 19-ohjeita: 

Covid 19 ohjeet ja tiedotteet (sharepoint.com) 

 

Tartuntatautitilanteesta johtuvissa tilanteissa noudatetaan aina viranomaisten kulloinkin 

voimassa olevaa ohjeistusta 

 

       

6.5 Terveyden- ja sairaanhoito 

Miten varmistetaan asiakkaiden suunhoitoa, kiireetöntä sairaanhoitoa ja kiireellistä 

sairaanhoitoa sekä äkillistä kuolemantapausta koskevien ohjeiden noudattaminen? 

Hammashoidon osalta asukkaat varaavat ajan hammaslääkäriin joko itse tai työntekijän 

tuella. Hammashoidon toteutumista seurataan asumisen toteuttamissuunnitelmien 

yhteydessä sekä usein hammaslääkäristä saa ohjeet seuraavan ajan tilaamiseen, nämä 

kirjataan sekä asukastietojärjestelmään, että asukkaan kalenteriin. Kiireettömän 

sairaanhoidon osalta Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin asukkaat käyttävät Hyrylän 

terveysaseman palveluita, jokaiselle asukkaalle on nimetty terveyskeskuksessa 

omahoitaja, johon joko asukas itse tai asukas omaohjaajan tuella on tarvittaessa 

yhteydessä. Asukkaan muuttaessa Ykköskoti Kerttulin ryhmäkotiin hänelle varataan aika 

lääkärin vastaanotolle, tämän jälkeen asiointi terveysasemalla toteutetaan vuosittain 

sekä tarvittaessa, tiedot käynneistä kirjataan asukastietojärjestelmään sekä asukkaan 

kalenteriin seuraavalle vuodelle. Kiireettömästä sairaanhoidosta vastaa asukkaan 

omatyöntekijä. Kiireellisen sairaanhoidon ja äkillisten kuolemantapausten osalta tilanteet 

käydään aina läpi työntekijöiden kesken. Tämän tarkoituksena on varmistaa, että 

henkilöstö on ajan tasalla tilanteessa. Yksiköstä löytyy erilliset ohjeet näiden tilanteiden 

varalle.  

       

Miten pitkäaikaissairaiden asiakkaiden terveyttä edistetään ja seurataan? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa pitkäaikaissairaiden asukkaiden terveyden 

seurannasta huolehditaan asumisen toteuttamissuunnitelman mukaisesti. Yksikön 

sairaanhoitaja on tarpeen mukaan tukena, kun omahoitaja varmistaa, että sairauksien 

seuranta on ohjeistuksen mukainen. Asiakkaan asumisen toteuttamissuunnitelmiin 

https://mehilainen.sharepoint.com/sites/sp-mielenterveyskuntoutus/SitePages/Covid-19-ohjeet-ja-tiedotteet.aspx
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kirjataan terveyttä edistävän toiminnan keinot ja tavoitteet. Niitä arvioidaan suunnitelman 

päivityksen yhteydessä sekä tarvittaessa päivittäiskirjauksissa, Omaohjaajan vastuulla 

on, että asukas käy säännöllisesti terveystarkastuksissa. 

       

Kuka yksikössä vastaa asiakkaiden terveyden- ja sairaanhoidosta? 

Elisaveta Airikka, puh. 040 7435740, elisaveta.airikka@ykköskodit.fi 

       

6.6 Lääkehoito 

Miten lääkehoitosuunnitelmaa seurataan ja päivitetään? 

Yksikön lääkehoitosuunnitelma päivitetään tarvittaessa, mutta vähintään kerran 

vuodessa. Tarvittaessa tilanteiden muuttuessa lääkehoitosuunnitelmaa voidaan myös 

täydentää. Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin lääkehoitosuunnitelma on Turvallinen 

lääkehoito- oppaan mukainen ja siinä määritellään lääkehoidon vastuut ja käytänteet. 

Koko Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin henkilöstö on perehdytetty 

lääkehoitosuunnitelmaan. Lääkehoitosuunnitelman toteutumista seurataan poikkeamien 

avulla, joihin reagoidaan välittömästi ja tarvittaessa tehdään korjaavat toimenpiteet. 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa lääkehoitosuunnitelma päivitetään yhteistyössä 

sairaanhoitajan ja muiden työntekijöiden kanssa. 

       

Kuka vastaa yksikön lääkehoidon kokonaisuudesta? 

Yksikön sairaanhoitaja Elisaveta Airikka. Lisäksi Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa oleva 

työntekijä vastaa oman työvuoronsa ajan yksikön lääkehoidosta lääkehoitosuunnitelman 

mukaisesti. 

       

6.7 Rajattu lääkevarasto 

Jos yksikössä on rajattu lääkevarasto, onko toimintaan myönnetty lupa (yksityinen toimija) 

tai tehty ilmoitus (julkinen toimija). Miten sen lääkevaraston käyttöä seurataan, arvioidaan 

ja valvotaan? 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa ei ole rajattua lääkevarastoa. 
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6.8 Monialainen yhteistyö 

Miten yhteistyö ja tiedonkulku asiakkaan palvelukokonaisuuteen kuuluvien muiden sosiaali- 

ja terveydenhuollon palvelunantajien ja eri hallinnonalojen kanssa on järjestetty? 

Yksikön esimies ja palvelujohtaja vastaavat hyvinvointialue- ja sidosryhmäyhteistyöstä. 

Päävastuu hyvinvointialueyhteistyöstä, esimerkiksi sopimuksista on kuitenkin 

liiketoimijohtajalla ja palvelujohtajalla.  

 

Asukkaiden omaohjaajat/omaohjaajat vastaavat kuntayhteistyöstä, tarvittaessa apuna 

toimii tiiminvastaava tai yksikön johtaja. Henkilöstön velvoitteet verkosto- ja 

viranomaisyhteistyölle on kuvattu laatujärjestelmässä ja ne ovat osa 

omaohjaajien/omahoitajien työnkuvaa. Hyvinvointialueen edustaja on mukana niin 

palveluiden suunnitellussa kuin arvioinnissa. Hyvinvointialueen 

asumispalvelukoordinaattoria informoidaan asukkaan tilanteen, terveydentilan tai 

suunnitelman muuttuessa. Tarvittaessa ja asukkaan näin halutessa Ykköskoti Kerttulin 

ryhmäkodista saattaja mukaan asioinneille tiedonkulun varmistamiseksi. Asukkaan 

mukaan voidaan antaa myös kirjallinen lähete. Aina kun asukas siirtyy kiireelliseen 

sairaalahoitoon mukaan, annetaan kirjallinen lähete sekä tarvittaessa ollaan puhelimitse 

yhteydessä vastaanottavaan tahoon. Ykköskoti Kerttulin ryhmäkoti toimii yhteistyössä 

turvallisuudesta vastaavien toimijoiden kanssa, jotta koti on mahdollisimman turvallinen 

jokaiselle asukkaalle. Henkilökuntaa koulutetaan, esimerkiksi ensiaputaitoihin, 

paloturvallisuuteen ja uhka- ja vaaratilanteisiin liittyen. 

      

7 ASIAKASTURVALLISUUS 

7.1 Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Sosiaalihuollon omavalvonta koskee asiakasturvallisuuden osalta sosiaalihuollon 

lainsäädännöstä tulevia velvoitteita. Palo- ja pelastusturvallisuudesta sekä 

asumisterveyden turvallisuudesta vastaavat eri viranomaiset kunkin alan oman 

lainsäädännön perusteella. Asiakasturvallisuuden edistäminen edellyttää kuitenkin 

yhteistyötä kaikkien turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa. Palo- 

ja pelastusviranomaiset asettavat omat velvoitteensa edellyttämällä mm. 

poistumisturvallisuussuunnitelman. Palveluntuottajilla on myös ilmoitusvelvollisuus palo- ja 

muista onnettomuusriskeistä pelastusviranomaisille. 
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7.2 Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Miten yksikön tilojen terveellisyyteen liittyvät riskit hallitaan? 

     Terveydensuojelulain 2§ mukaisesti toiminnanharjoittajan tulee tunnistaa 

toimintansa terveyshaittaa aiheuttavat riskit ja seurattava niihin vaikuttavia tekijöitä 

(omavalvonta). Toiminnanharjoittajan on suunnitelmallisesti ehkäistävä terveyshaittojen 

syntyminen. Yksikön tilojen terveellisyyteen kuuluvat mm. Sisäilman lämpötila, kosteus, 

melu, ilmanvaihto, säteily ja valaistus. Näihin liittyvät riskit on tunnistettu ja niiden 

hallintakeinot suunniteltu. 

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin rakennus on Tuusulan kunnan omistuksessa. Yksikössä 

on Tuusulan kunnan määrittämä kiinteistönhuolto, joka huolehtii kiinteistönhuoltoon 

liittyvät toimenpiteet sekä asuinrakennuksen kunnossapitoon liittyvät remontit. 

Tarvittaessa Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin henkilöstö on yhteydessä 

kiinteistönhuoltoon (Laten KH palvelut) tai isännöitsijään. Erilaisten riskien kartoitusta 

tehdään suunnitelmallisesti (kts. Riskien kartoitus). 

        

Miten tehdään yhteistyötä muiden asiakasturvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja 

toimijoiden kanssa? 

     Ykköskoti Kerttulin ryhmäkoti toimii yhteistyössä turvallisuudesta vastaavien ja 

muiden turvallisuuteen liittyvien toimijoiden kanssa. Yhteistyön avulla kaikki 

turvallisuuteen liittyvät suunnitelmat pidetään ajan tasalla, esimerkiksi 

pelastussuunnitelma. Yksikössä toteutetaan turvallisuuskävely kuukausittain yhdessä 

asukkaiden kanssa. Henkilökuntaa koulutetaan, esimerkiksi ensiaputaitoihin, 

paloturvallisuuteen ja uhka- ja vaaratilanteisiin. Yksikössä toteutetaan myös säännölliset 

poistumisharjoitukset yhdessä asukkaiden kanssa. 

       

7.3 Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön 

periaatteet 

Miten seurataan toimintayksikön henkilöstön riittävyyttä suhteessa asiakkaiden palvelujen 

tarpeisiin? Miten henkilöstövoimavarojen riittävyys varmistetaan? 
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Työvuorosuunittelun yhteydessä huolehditaan, että 0.3 mitoitus täyttyy. 

        

Mitkä ovat sijaisten käytön periaatteet? 

Ensisijaisesti käytämme sijaisina joko omaa vakituista henkilökuntaa muista Kerttulin 

yksiköistä tai tuttuja pitkäaikaisia sijaisia. Sijaisella tulee olla riittävä koulutus ja 

lääkehoitolupa. Viimeisimpänä vaihtoehtona käytämme Baronan välittämää 

vuokratyövoimaa. 

        

Miten varmistetaan vastuuhenkilöiden/lähiesihenkilöiden tehtävien organisointi siten, että 

lähiesihenkilöiden työhön jää riittävästi aikaa? 

Vastuuhenkilöiden koulutukseen on varattu työvuorosuunnittelussa siihen tarvittava aika. 

Säännöllisiä hallintovuoroja ei ole suoraan suunniteltu joka listaan, vaan niitä lisätään 

tarvittaessa. 

 

       

7.4 Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Miten työnantaja varmistaa työntekijöiden riittävän kielitaidon? 

Ryhmäkodissa työskennellään vuorossa pääsääntöisesti yksin. Työntekijällä on siis 

oltava riittävän hyvä suomen kielen taito, jotta voi työskennellä ryhmäkodissa. Tämä 

huomioidaan rekrytoinnin yhteydessä. 

 

Mitkä ovat yksikön henkilökunnan rekrytointia koskevat periaatteet? 

Henkilökunnan koulutuksen tulee olla joko lähihoitaja/perushoitaja, sairaanhoitaja tai 

sosionomi. Koska vuorossa työskennellään yksin, täytyy lääkeluvat yksikköön saada 

pikaisesti suoritettua. 

      

Miten rekrytoinnissa otetaan huomioon työntekijän soveltuvuus ja luotettavuus 

työtehtäviinsä? 
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Yksikönjohtaja tutustuu rekrytoitavan koulutodistuksiin ja työhistoriaan. Hän on 

yhteydessä mahdolliseen suosittelijaan tai tarvittaessa edellisien työnantajien edustajiin 

rekrytoitavan luvalla. Kaikkien työntekijöiden kelpoisuudet tarkistetaan työsopimuksen 

teon yhteydessä Julkisuosikista/-Terhikistä. Yksikönjohtaja haastattelee rekrytoitavan 

yhdessä Ryhmäkodin tiimivastaavan kanssa. Lisäksi työnhakija tutustuu muuhun 

työryhmään ja asukkaisiin tutustumiskäynnin yhteydessä.  

       

7.5 Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Miten huolehditaan työntekijöiden ja opiskelijoiden perehdytyksestä asiakastyöhön ja 

omavalvonnan toteuttamiseen.  

     Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin työntekijät ja opiskelijat perehdytetään 

asiakastyöhön, asiakastietojen käsittelyyn, tietosuojaan ja omavalvonnan toteutumiseen. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilölaissa säädetään työtekijöiden 

velvollisuudesta ylläpitää ammatillista osaamistaan ja työnantajan velvollisuudesta 

mahdollistaa työntekijöiden täydennyskouluttautuminen. Erityisen tärkeä 

täydennyskoulutuksen osa-alue on henkilökunnan lääkehoito-osaamisen vahvistaminen. 

Henkilökunnan vuosittaisissa kehityskeskusteluissa yhdessä yksikön johtajan kanssa 

pohditaan jokaisen henkilökunnan jäsenen yksilöllisiä koulutustarpeita. 

 

Perehdyttämisellä tarkoitetaan kaikkia niitä toimenpiteitä, joiden avulla uusi työntekijä 

oppii tuntemaan 

• Työpaikkansa sekä sen toiminnan ja tavat 

• Työpaikan ihmiset niin työntekijät kuin asukkaat 

• Työnsä ja siihen liittyvät odotukset 

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa perehdytetään kaikki työhön tulevat; vakituiset, 

määräaikaiset, tarvittaessa työhön kutsuttavat (keikkalaiset), opiskelijat ja 

työharjoittelijat. Perehdytystä annetaan myös työtehtävien ja työolosuhteiden 

muuttuessa. Esihenkilö on vastuussa perehdytyksestä, mutta perehdytykseen osallistuu 

myös koko työyhteisö omien vastuualueidensa mukaisesti. Tarkoituksenmukaisinta 

onkin, että työtehtävien opastamista toteuttavat työkaverit. Uusi työntekijä aloittaa 

perehtymisen Moodle-henkilöstöohjelman avulla. Esihenkilö vastaa siitä, että 
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perehdytyksessä on käytettävissä riittävästi materiaalia ja käytettävän tiedon 

ajantasaisuudesta. Perehtyjälle opastetaan miten hän voi oma-aloitteisesti hakea 

materiaalia ja tietoa Ykköskotien järjestelmistä.  

 

Tarvittaessa töihin kutsuttavat (keikkalaiset) perehdyttämisohjelmaan sisällytetään 

välttämättömimmät työsuhdeasiat, tiivistetty työsuhdeopastus sekä turvallisuusasiat. 

Työsuhteen pidentyessä perehdytykseen lisätään myös yritystietoutta ja 

työnopastuksessa käsitellään tehtävää laajemmin osana kokonaisuutta. Ykköskoti 

Kerttulin ryhmäkodissa on käytössä perehdyttämisen tarkistuslista, joka käydään uuden 

työntekijän kanssa läpi. 

 

Perehdyttäjä 

• Opastaa 

• Kertaa 

• Tarkistaa oppimisen 

 

Perehtyjä 

• Ottaa asioista selvää 

• Kysyy, ellei tiedä 

• Seuraa omaa oppimistaan 

 

Vastuu perehdyttämisen onnistumisesta on myös uuteen tilanteeseen turvalla 

työntekijällä itsellään - oma aktiivisuus on avainasemassa. 

        

Miten ja kuinka usein henkilökunnan täydennyskoulutusta järjestetään? 

     Henkilökunnan täydennyskoulutusta on saatavilla Teams-koulutuksina oman 

valinna ja kiinnostuksen mukaan jatkuvasti. Toimintayksikössämme järjestetään myös 

koko henkilökunnalle suunnattua täydennykoulutusta noin  kuusi kertaa vuodessa, 

lisäksi vastuualueiden hoitajat saavat täydennyskoulutusta useammin ja tarvittaessa. 

Ensiapu- ja turvallisuuskoulutukset, sekä palo- ja pelastusharjoitukset järjestetään 
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ohjeistuksen mukaan koko henkilökunnalle, Lisäksi Mehiläinen kouluttaa henkilöstöä 

moodle-oppimisalustan avulla esim. toukokuussa asukkaan Itsemääräämisoikeus -

koulutus koko henkilöstölle.  

       

7.6 Toimitilat 

Tilojen käytön periaatteet 

     Ykköskoti Kerttulin ryhmäkoti on Tuusulan kunnan omistuksessa oleva rivitalo 

huoneisto. Yksikössä on neljä huoneistoa, jossa jokaisessa on yhteinen tupakeittiö ja 

omat huoneet asukkaille (yksikössä on yksi kahden hengen huone). Omissa 

huoneissaan asukkailla on käytössään omat WC:t. Huoneistosta riippune yhdessä 

solussa asukkaita on kaksi tai kolme. Suihku ja saunatilat ovat asuntokohtaiset. 

Asunnon 28 tupakeittiö toimii yhteisenä tilana, jossa ruokaillaan yhdessä sekä muutoin 

vietetään aikaa. Asukkaat voivat pyytää vierailijoita käymään yksikössä.  

Asukashuoneita ei käytetä muuhun tarkoitukseen, mikäli asukas on poissa.  

      

7.7 Teknologiset ratkaisut 

Mitä kulunvalvontaan tarkoitettuja teknologisia ratkaisuja yksiköllä on käytössä?  

     Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa ei ole ratkaisuja kulunvalvontaan. 

Paloilmoitinjärjestelmä on yhteydessä hälytyskeskukseen. Paloilmoitinjärjestelmän hoito- 

ja huoltotoimenpiteet toteuttaa Tuusulan kunnan kiinteistönhuolto Laten KH palvelut. 

       

Mitä teknologisia ratkaisuja asiakkailla on henkilökohtaisessa käytössä (yksikön 

hankkimia)  

     Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa ei ole käytössä turva- tai kutsulaitteita. 

       

Miten asiakkaiden henkilökohtaisessa käytössä olevien turva- ja kutsulaitteiden toimivuus 

ja hälytyksiin vastaaminen varmistetaan? 

     Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa ei ole käytössä turva- tai kutsulaitteita. 
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Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot? 

     Paloilmoitinjärjestelmän ja sprinkleri-järjestelmän huollosta vastaa Tuusulan 

kunnan kiinteistönhuolto Laten KH palvelut. 

       

7.8 Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Miten varmistetaan asiakkaiden tarvitsemien apuvälineiden ja yksikön käytössä olevien 

lääkinnällisten laitteiden hankinnan, käytön ohjauksen ja huollon asianmukainen 

toteutuminen? 

     Ykköskodeilla on käytössä laiterekisteri. Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa on 

verenpainemittari. Asukkailla on lisäksi omassa käytössään henkilökohtaisia 

verensokerimittareita ja muita lääkinnällisiä laitteita, näihin ohjeistus saadaan aina 

hoitavan tahon kautta ja huollot toteutuvat myös hoitavien tahojen kautta. 

       

Miten varmistetaan, että terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista tehdään asianmukaiset 

vaaratilanneilmoitukset? 

     Poikkeamaprosessin kautta, joka on Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin 

henkilökunnan tiedossa ja löytyy Mainiokoti Kerttulin Sharepointin kautta. Fimean 

vaaratilanneilmoitus löytyy laitepoikkeamalomakkeelta. 

        

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

     Heli Lapakko 

puh. 040 7715166 

heli.lapakko@mainiokodit.fi 

 

8 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA 

KIRJAAMINEN 

8.1 Asiakastyön kirjaaminen 

Miten työntekijät perehdytetään asiakastyön kirjaamiseen? 

https://www.fimea.fi/documents/160140/764068/2019-11-K%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoituslomake.pdf/ac6bcb04-1616-8722-7327-9c84c13b7d82?t=1577451373290
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     Kirjaaminen tekee asiakasprosessin ja asukasta koskevan tiedon näkyväksi. 

Asukastyön dokumentoinnin merkitys asukkaalle tarkoittaa oikeusturvaa, työntekijän 

vaihtuessa asukkaan asioiden etenemistä ja palveluiden turvaamista. Kirjausten tekijän 

sanavalinnat vaikuttavat asukkaan kokemukseen, kirjaukset voivat toimia toisaalta 

toivon herättäjinä, mutta myös avata asukkaan silmät omalle tilanteelleen. Työntekijälle 

kirjaaminen tarkoittaa oikeusturvaa, työn tulosten tarkastelemista ja asukkaan 

kokonaistilanteen hahmottamista.  

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa toimii oma kirjaamisvastaava, joka huolehtii, että kaikki 

työntekijät saavat perehdytyksen kirjaamiseen ja sen kaikkiin käsitteisiin, kuten 

dokumentointi, asiakirjojen laatiminen ja kirjoittaminen ja palvelutapahtumassa syntyvien 

tietojen ja kuvien tallentaminen sekä asukastietojen kirjaaminen yhtenäisesti sovitulla ja 

laadukkaalla tavalla.  

       

Miten varmistetaan, että asiakastyön kirjaaminen tapahtuu viipymättä ja asianmukaisesti? 

     Kirjaaminen tapahtuu viipymättä työntekijän työvuoron puitteissa. Kirjaamisisesta 

keskusteleminen työyhteisössä ja hyvien kirjaamiskäytäntöjen jakaminen vahvistaa 

kirjaamisosaamista työyhteisössä. Yhteinen pohdinta mahdollistaa myös sen, että 

työntekijä ei jää yksin kirjaamisongelmien kanssa. Kirjaamisvastaava pitää myös 

tarvittaessa koulutusta kaikille työntekijöille kirjaamisesta ja auttaa ongelmatilanteissa.  

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin käytössä on DomaCare-asiakastietojärjestelmä, johon 

kirjaaminen toteutetaan. DomaCare mahdollistaa mobiilikirjaukset, jotka voi toteuttaa 

heti asiakaskäynnin jälkeen. Jokaiselle asukkaalle tehdään vähintään yksi kirjaus 

työvuoroa kohden. 

       

Miten varmistetaan, että toimintayksikössä noudatetaan tietosuojaan ja henkilötietojen 

käsittelyyn liittyvä lainsäädäntöä sekä yksikölle laadittuja ohjeita ja viranomaismääräyksiä? 

     Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodissa on käytössä sähköinen asukastietojärjestelmä 

DomaCare, johon kaikki asukastiedot kirjataan ja tallennetaan. Palvelimet on 

varmuuskopioitu ja palosuojattu. Yksikkö noudattaa sosiaali- ja terveydenhuollon 
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asiakastietojen sähköisestä käsittelystä annetun lain mukaista tietoturvaa, tietosuojaa 

sekä tietojärjestelmien käyttöön liittyvää suunnitelmaa. Tietosuojan omavalvontaan 

kuuluu velvollisuus ilmoittaa tietojärjestelmän valmistajalle, jos palvelunantaja havaitsee 

järjestelmässä olennaisten vaatimusten täyttämisessä merkittäviä poikkeamia. Jos 

poikkeama voi aiheuttaa merkittävän riskin potilasturvallisuudelle, tietotuvalle tai 

tietosuojalle, siitä on ilmoitettava sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirastolle. 

 

Käytön kannalta oleelliset ohjeet on laadittu yksikön tietojärjestelmien yhteyteen. 

Yksikön asiakasrekisteristä vastaavana henkilönä toimii toimintayksikön luvasta 

vastaava henkilö. Asiakasrekisteriin merkityillä henkilöillä on oikeus tarkistaa tietonsa ja 

vaatia tarvittaessa niiden korjaamista. Tarkastuspyyntö ja korjaamisvaatimus voidaan 

esittää rekisterinpitäjälle, siis kunnalle lomakkeella. Jos rekisterinpitäjä ei anna 

pyydettyjä tietoja tai kieltäytyy tekemästä vaadittuja korjauksia, rekisterinpitäjän on 

annettava kirjallinen päätös kieltäytymisestä ja sen perusteista. Pääsääntöisesti emme 

ole rekisterinpitäjiä, jolloin pyynnöt ohjataan asukkaan kotikuntaan, joka toimii 

lainmukaisena rekisterinpitäjänä.  

 

Palvelun päätyttyä asukkaan asiakirjat toimitetaan palvelusopimuksessa tai saadussa 

ohjeessa kuvatulla tavalla asukkaan sijoittaneen sosiaaliviranomaisen haltuun. Muu 

aineisto hävitetään. Tietosuojaseloste on nähtävillä yksikön viranomaiskansiossa. 

Yksiköllä on velvoite informoida asukkaita henkilötietojen tulevasta käsittelystä sekä 

rekisteröityjen oikeuksista. Tietosuojaselosteella huomioidaan myös asiakkaiden 

lainmukainen informointi. 

Mielenterveyskuntoutus - Mehiläinen Oy tietosuojaseloste hoiva- ja sosiaalipalvelut 

22.8.2019.pdf - Kaikki asiakirjat (sharepoint.com) 

 

       

Miten huolehditaan henkilöstön ja harjoittelijoiden henkilötietojen käsittelyyn ja tietoturvaan 

liittyvästä perehdytyksestä ja täydennyskoulutuksesta? 

     Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodilta löytyy ohjeistus tietopoikkeaminen tekoon. Nämä 

tehdään Mainiokoti Kerttulin Sharepoint-sivujen kautta. Lisäksi tietosuojaan 

https://mehilainen.sharepoint.com/sites/sp-mielenterveyskuntoutus/Jaetut%20asiakirjat/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2Fsp%2Dmielenterveyskuntoutus%2FJaetut%20asiakirjat%2FTurvallisuus%2FTietoturvallisuus%2FMehil%C3%A4inen%20Oy%20tietosuojaseloste%20hoiva%2D%20ja%20sosiaalipalvelut%2022%2E8%2E2019%2Epdf&parent=%2Fsites%2Fsp%2Dmielenterveyskuntoutus%2FJaetut%20asiakirjat%2FTurvallisuus%2FTietoturvallisuus
https://mehilainen.sharepoint.com/sites/sp-mielenterveyskuntoutus/Jaetut%20asiakirjat/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2Fsp%2Dmielenterveyskuntoutus%2FJaetut%20asiakirjat%2FTurvallisuus%2FTietoturvallisuus%2FMehil%C3%A4inen%20Oy%20tietosuojaseloste%20hoiva%2D%20ja%20sosiaalipalvelut%2022%2E8%2E2019%2Epdf&parent=%2Fsites%2Fsp%2Dmielenterveyskuntoutus%2FJaetut%20asiakirjat%2FTurvallisuus%2FTietoturvallisuus
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perehdyttäminen kuuluu osaksi perehdytyssuunnitelmaa ja jokainen uusi työntekijä 

allekirjoittaa tietosuojaselosteen. 

       

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

     Mehiläinen: Tietoturvajohtaja Kim Klementti, kim.klementti@mehilainen.fi 

Yksikkö: Yksikönjohtaja Heli Lapakko, heli.lapakko@mainiokodit.fi 

 

Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä ☒ Ei ☐ 

 

9 YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Toiminnassa todetut kehittämistarpeet 

     Yksikkökohtaista tietoa palvelun laadun ja asiakasturvallisuuden kehittämisen 

tarpeista saadaan useista eri lähteistä. Omavalvonnan toimeenpanon prosessissa 

(riskienhallinnan prosessi) käsitellään kaikki asiakasturvallisuusriskit, 

epäkohtailmoitukset ja tietoon tulleet kehittämistarpeet. Korjaaville toimenpiteille 

sovitaan suunnitelma riskin vakavuuden mukaan.  

 

Ykköskoti Kerttulin ryhmäkodin kehittämistoimenpiteet laatutyössä kohdistuvat 

asukkaiden hyvään kohtaamiseen ja asukkaiden toiveiden näkyväksi tekemiseen. 

Asukkaiden kanssa yhdessä maanantaisien yhteisökokousten yhteydessä pyritään 

jatkuvasti pohtimaan ja kehittämään näitä paremmiksi yhdessä. 

 

 

10 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

Tämä omavalvontasuunnitelma on osa Sosiaalipalveluiden omavalvontaohjelmaa. 
 
Omavalvontasuunnitelman toteutumista seurataan kuukausittain omavalvontakyselyllä. 
Kyselyn pohjalta määritellään toimenpiteet, joiden toteutumista seurataan. 
Omavalvontakysely muodostaa omavalvontaindeksin, jota seuraamme.  

mailto:kim.klementti@mehilainen.fi
mailto:heli.lapakko@mainiokodit.fi
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Neljännesvuosittain toteutetaan johtamisen auditointi, jossa omavalvonnan toetutuminen on 
yksi arvioinnin osa-alue.  
 
Vuosittain, syksyllä, vastaamme omavalvonnan vuosikyselyyn, jossa arvioidaan 
omavalvonnan toteutumista koko vuodelta. Vuosikyselyn pohjalta laaditaan 
kehittämistoimenpiteet seuraavalle vuodelle. 
 
 
Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys       Tuusula 31.5.2023    

  

Allekirjoitus      Heli Lapakko     
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